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Z KRONIKI NAUKOWEJ ZAKŁADU BADAN NAD POLONIĄ ZAGRANICZNĄ  
POLSKIEJ AKADEM II NAUK W POZNANIU

D nia 9 kw ietn ia 1973 r. uchw ałą Prezydium  Polskiej A kadem ii N auk utw o
rzony został Zakład Badań nad Polonią Zagraniczną, now a placów ka naukow o- 
-badaw cza Polskiej A kadem ii Nauk. U chw ała Prezydium  PA N  stanow iła: „Zada
niem  Zakładu jest prowadzanie badań historycznych i w spółczesnych nad P o
lonią w  Europie Zachodniej”. K ierownikiem  zakładu m ianowany został prof. dr 
habil. L. Trzeciakowski, dyrektor Instytutu Zachodniego, a funkcje przew odni
czącego Rady Naukowej spraw uje prof. dr habil. Zdzisław  Kaczm arczyk.

Plan naukow o-badaw czy Zakładu przew iduje trzy grupy tem atyczne. P ierw 
sza grupa obejm uje zagadnienia ogólne, jak rozm ieszczenie i statystyka skupisk  p o 
lonijnych w  krajach św iata, ze szczególnym  uw zględnieniem  Europy Zachodniej, 
oraz dokum entacja i bibliografia Polonii w  poszczególnych krajach.

Na drugą grupę składa się problem atyka historyczna, ujęta w  ram y tematu: 
U dział i  w k ład  Polonii w  dorobek gospodarczo -cyw ilizacy jn y  i ku ltu ra ln y  k ra jów  
je j pobytu . Do tej grupy należą zagadnienia zw iązane z opracow aniem  syntezy  
dziejów  Polonii w  poszczególnych krajach, przede w szystk im  w  R epublice Fede
ralnej N iem iec, Francji, W ielkiej Brytanii i B elgii z punktu w idzenia w spółczesnej 
m etodologii historii, ze szczególnym  uw zględnieniem  Wkładu Polaków  w  -rozwój 
najw ażniejszych dziedzin gospodarczych krajów  ich osiedlenia; osobnym  zagad
nieniem  jest udział polskich em igrantów  w  w alkach niepodległościow ych poszcze
gólnych krajów, działalność społeczno-ośw iatow a w ychodźstw a polskiego. Badania  
skoncentrują się rów nież na opracowaniu m onografii osiedli i  skupisk zbudow a
nych i zam ieszkałych przez polskich em igrantów , biografii w ybitnych działaczy 
polonijnych, instytucji, funkcji, instytutów  i tow arzystw  polonijnych, dzieje  szkol
n ictw a polonijnego i szeroko pojętych dziejów  książki i czasopiśm iennictw a pol
skiego na em igracji.

Trzecia grupa zagadnień łączy się  z w spółczesnym  życiem  Polonii. W tej gru
pie w yróżnić należy szczegółow e opracowania sytuacji polityczno-praw nej grup po
lonijnych w  poszczególnych krajach osiedlenia. Z tym  ściśle w iąże się sytuacja  
społeczno-ekonom iczna Polonii (jej struktura zawodowa; pozycja wśród innych  
grup narodowościowych; zagadnienia awansu m łodego pokolenia itd.). R ysuje się  
rów nież pilna potrzeba opracowania życia naukow ego i kulturalno-artystycznego  
skupisk polonijnych, problem atyki w ięzi Polonii z krajem  oraz funkcjonow ania  
tradycji w e w spółczesnym  życiu polskich em igrantów , opracowania procesów  e t
nicznych ludności polskiej (świadom ość narodowa, dw ujęzyczność em igrantów  itd.), 
opracowania problem ów  w spółczesnej rodziny polonijnej; zagadnień m łodego po
kolenia polonijnego w  krajach Europy Zachodniej, procesów em igracyjnych i re- 
em igracyjnych w  kresie po 1945 r.
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W ym ienione zagadnienia sform ułow ane zostały w  ogólnym  p lanie naukow ym  
Zakładu Badań nad Polonią Zagraniczną PAN.

W  okresie funkcjonow ania Zakładu naw iązano w spółpracę z Towarzystwem  
Łączności z  Polonią Zagraniczną „Polonia” w  W arszaw ie oraz z innym i ośrod
kam i badającym i problem atykę polonijną, m. in. z Zakładem Polonijnym  U ni
w ersytetu  Jagiellońskiego w  K rakowie, a także z indyw idualnym i pracownikam i 
nauki działającym i w  różnych ośrodkach. Obecnie Zakład posiada 20-osobowy ze
spół złożony z  historyków , socjologów , etnografów, praw ników , historyków  sztuki., 
ekonom istów  i geografów.

A dam  K on ieczny
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